
 
 

 1

AMMCNT – CNR – Amministrazione Cent
Tit: CI: F: 

N. 0038970 13/05/2009 

 
BANDO N. 364.27 
 
 
 
COSTITUZIONE DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI DEL CONCORSO PUBBLICO PER 
TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO DI 
COMPLESSIVE QUARANTACINQUE UNITÀ DI PERSONALE - TERZO LIVELLO 
PROFESSIONALE - RICERCATORE 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 concernente “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il decreto del Vice Presidente del CNR prot. n. 0006190 in data 24 ottobre 2007, mediante il 
quale è stato bandito un concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione con contratto a tempo 
indeterminato di complessive quarantacinque unità di personale – III livello professionale – 
Ricercatore, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV Serie Speciale – Concorsi 
n. 94 del 27 novembre 2007; 

VISTO il decreto di rettifica e riapertura dei termini del Vice Presidente del CNR n. 0000206 in data 17 
gennaio 2008 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV Serie Speciale – 
Concorsi n. 10 del 5 febbraio 2008; 

VISTO il “Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche” D.P.CNR n. 0025035 
in data 4 maggio 2005 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 61 in data 11 maggio 2005 concernente le 
procedure di reclutamento in conformità con le disposizioni del Regolamento del personale; 

VISTO il decreto del Presidente n. 45 prot. 33238 del 22 giugno 2005 “Attuazione degli artt. 5 e 11 del 
Regolamento del Personale”, come integrato con decreto del Presidente n. 66 prot. 2240 in data 12 
ottobre 2005; 

VISTO il decreto del Presidente n. 56 prot. n. 36262 in data 8 luglio 2005 di nomina dei 14 Garanti, 
uno per ciascuna delle n. 14 Aree disciplinari individuate con il Decreto del Ministro dell’Università e 
della Ricerca del 4 ottobre 2000 e successive modificazioni; 

VISTO il provvedimento del Presidente n. 36 prot. n. 4965 del 24 luglio 2007 relativo 
all’aggiornamento della lista dei Garanti nominati con il citato decreto n. 56 prot. 36262 dell’8 luglio 
2005; 

ESAMINATE le proposte formulate dai Direttori dei Dipartimenti interessati in relazione all’Allegato 
A) al bando di concorso sentiti i Garanti di afferenza; 



 
 

 2

RITENUTA l’esigenza di perseguire una piena applicazione delle disposizioni del D.lgs. n. 165/2001 
in merito alle “Pari opportunità” di cui all’art. 57 c.1° lettera a); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’Art. 5 del bando, occorre procedere alla nomina delle Commissioni 
relativamente alle 22 Aree scientifiche di cui all’all. A); 

RITENUTA l’opportunità di provvedere 
 
 

DECRETA 
 
 
ART. 1 - Le Commissioni del concorso di cui alle premesse sono così costituite: 
 
AREA SCIENTIFICA (I) “SCIENZE MATEMATICHE” 
 
Prof.ssa Cristina PEDICCHIO Professore Ordinario 
(Presidente)  Dip. di Matematica e Informatica 
 Università 
 P.le Europa, 1 
 34127 Trieste 
 
Prof. Roberto LIVI Professore Ordinario 
(Componente) Direttore del Centro Interdipartimentale per lo 
 Studio delle Dinamiche Complesse Università 
 Via Sansone, 1 
 50019 Sesto Fiorentino (FI) 
 
Dott. Giovanni SACCHI Dirigente di Ricerca 
(Componente) Istituto di Matematica Applicata e Tecnologie 
 Informatiche 
 IMATI 
 Via Ferrata, 1 
 27100 Pavia 
 
Dott.ssa Paola FAVATI Dirigente di Ricerca 
(Supplente) Istituto di Informatica e Telematica – IIT 
 Via Giuseppe Moruzzi 1 
 56124 Pisa 
 
Prof. Franco BREZZI Professore Ordinario 
(Supplente) Scuola Superiore IUSS di Pavia 
 V.le Lungo Ticino Sforza 56 
 27100 Pavia 



 
 

 3

AREA SCIENTIFICA (II) “SCIENZE INFORMATICHE” 
 
Prof. Enrico GIUNCHIGLIA Professore Ordinario 
(Presidente) Dip.Informatica, sistemistica, telematica 
  Università 
  Via all’Opera Pia, 13 
 16145 Genova 
 
Prof. Angelo Raffaele MEO Professore Ordinario 
(Componente) Dip. Automatica e informatica 
 Politecnico 
 Corso Duca degli Abruzzi, 24 
 10129 Torino 
 
Prof. Marco GORI Professore Ordinario 
(Componente) Dip. Ingegneria dell’informazione 
 Università 
 Via Roma, 56 
 53100 Siena 
 
Dott.ssa Franca GIANNINI Primo Ricercatore 
(Componente) Istituto di Matematica applicata e 
 Tecnologie informatiche – IMATI 
  Area della ricerca 
 Via de Marini, 6 Torre di Francia 
 16149 Genova 
 
Prof. Daniele NARDI Professore Ordinario 
(Componente) Dip. Informatica e sistemistica 
 Università “Sapienza” 
 Via Ariosto, 25 
 00185 Roma 
 
Dott. Giandomenico SPEZZANO Dirigente di ricerca 
(Supplente) Istituto di calcolo e reti ad alte prestazioni ICAR 
 Dip. DEIS – Università della Calabria 
 Via P. Bucci, 41/c 
 87036 Rende (CS) 
 
Dott.ssa Pasqua D’AMBRA Primo Ricercatore 
(Supplente) Istituto di calcolo e reti ad alte prestazioni ICAR 
 Area della ricerca 
  Via P: Castellino 111 
 80128 Napoli 



 
 

 4

 
 
AREA SCIENTIFICA (III) “SCIENZE FISICHE” 
 
Prof. Elio SINDONI Professore Ordinario 
(Presidente) Dip. di Scienze dell’Ambiente e del Territorio 

 Università Milano Bicocca 
P.za della Scienza, 1 
20126 Milano 

 
Dott. Massimo BRENCI Dirigente di Ricerca 
(Componente) Istituto Fisica Applicata “Nello Carrara” - IFAC 
 Via Madonna del Piano, 10 
 50019 Sesto Fiorentino (FI) 
 
Dott. Gian Piero GALLERANO Ricercatore senior 
(Componente) ENEA 
 Via Enrico Fermi 45 
 00044 Frascati (RM) 
 
Dott.ssa Paola GAVAZZO Ricercatore 
(Componente) Istituto di Biofisica – IBF 
 Via de Marini 6 
 Torre di Francia 
 16149 Genova 
 
Prof.ssa Anna MORONI Professore Associato 
(Componente) Dip. Biologia 
 Università di Milano 
  Via Celoria 26  

20126 Milano 
 
Dott.ssa Gabriella RAMPONI Primo Ricercatore 
(Supplente) Istituto Fisica del Plasma – IFP 
 Via Roberto Cozzi 53 
 20125 Milano 
 
Dott. Michael PUSCH Primo Ricercatore 
(Supplente) Istituto di Biofisica – IBF 
 Via de Marini 6 
 Torre di Francia 
 16149 Genova 
 



 
 

 5

 
 
AREA SCIENTIFICA (V) “SCIENZE CHIMICHE” 
 
 
Prof. Mauro GRAZIANI Professore Ordinario 
(Presidente) Dip. Scienze Chimiche  
  Università di Trieste 
 Via Giorgieri 1 

34127 Trieste 
  
Prof.ssa Luisa TORSI Professore Ordinario 
(Componente) Dip. Chimica 
  Università 

Via Orabona 4 
70125 Bari 

 
Prof.ssa Maria Elisabetta BRENNA Professore Associato 
(Componente) Dip. Chimica, Materiali e Ingegneria Chimica 
 Politecnico 

P.za Leonardo da Vinci 32 
20133 Milano 

  
Dott. Maurizio PERUZZINI Dirigente di Ricerca 
(Componente) Istituto Composti Organo Metallici - ICCOM 
 Via Madonna del Piano, 10 
 50019 Sesto Fiorentino (FI) 
  
Dott. Michele SAVIANO Primo Ricercatore 
(Componente) Istituto Biostrutture e Bioimmagini – IBB 
 Via Pansini 5 
 80131 NAPOLI 
 
Prof.ssa Giulia DE PETRIS Professore Ordinario 
(Supplente) Dip.Chimica e Tecnologie del Farmaco 
 Università “Sapienza” 

P.le Aldo Moro 5 
00185 Roma 

 
Dott. Matteo ZANDA Primo Ricercatore 
(Supplente) Istituto Chimica del Riconoscimento Molecolare 
 ICRM 
 Via Mario Bianco 9 
 20131 Milano 



 
 

 6

 
 
AREA SCIENTIFICA (VI) “SCIENZE E TECNOLOGIE DEI MATERIALI” 
 
Prof. Edoardo BEMPORAD Professore Ordinario 
(Presidente) Dip. di Ingegneria Meccanica e Industriale 
 Università Roma Tre 
 Via della Vasca Navale, 79 
 00146 Roma 
  
Prof. Silvio SICARDI Professore Ordinario 
(Componente)  Dip. di Scienza dei Materiali e Ingegneria Chimica 

Politecnico di Torino 
 C.so Duca degli Abruzzi 24 
 10129 Torino 
 
Dott.ssa Carmela SACCHI Primo Ricercatore 
(Componente) Istituto Studio Macromolecole - ISMAC 
 Via Edoardo Bassini 15 
 20133 Milano 
 
Dott.ssa Franca ALBERTINI Ricercatore 
(Componente) Istituto dei Materiali per l’Elettronica ed il 
 Magnetismo - IMEM 
  Parco Area delle Scienze 37/a 
 43010 Parma 
 
Prof. Luciano LANOTTE Professore Ordinario 
(Componente) Dip. Scienze Fisiche 
 Univ. di Napoli “Federico II” 
 Via Cinzia  
 Monte Sant’Angelo 
 80126 Napoli 
 
Prof. Franco FERRERO Professore Associato 
(Supplente)  Dip. di Scienza dei Materiali e  
 Ingegneria Chimica -  Politecnico 
 C.so Duca degli Abruzzi 24 
 10129 Torino 
 
Prof. Franco LUCARI Professore Associato 
(Supplente) Dip. di Fisica - Università 
 Via Vetoio 1 
 67010 Coppito (AQ) 



 
 

 7

 
AREA SCIENTIFICA (VII) “SCIENZE DELLA TERRA” 
 
Prof. Salvatore DE MARTINO Professore Ordinario  
(Presidente) Dip.di Matematica e Informatica 

Università 
Via S. Allende 

 80081 Baronissi (Salerno) 
 
Prof.ssa Maria MACCHIATO Professore Ordinario  
(Componente) Dip. di Scienze Fisiche 

Università “Federico II” 
 Via Cinzia 
 Monte Sant’Angelo 
 80126 Napoli 
 
Dott. Riccardo LANARI Primo Ricercatore 
(Componente) Istituto Rilevamento Elettromagnetico Ambiente 
 IREA 
 Via Diocleziano 328 
 80124 Napoli 
 
Dott.ssa Gelsomina PAPPALARDO Ricercatore 
(Componente) Istituto di Metodologie Analisi Ambientale 
 IMAA 

Area della Ricerca 
Contrada S.Loja – CP 27 
85050 Tito Scalo (Potenza) 

 
Dott. Valerio TRAMUTOLI Ricercatore 
(Componente) Università degli Studi della Basilicata 
 Via Nazario Sauro 85 
 85100 Potenza 
 
Dott. Enzo MAGLIULO  Primo Ricercatore 
(Supplente) Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali 
 Del Mediterraneo ISAFOM 
 Via Patacca, 85 
 80056 Ercolano (NA) 
 
Dott. Giacomo DE CAROLIS Ricercatore 
(Supplente) Istituto di studi sui sistemi intelligenti 
 per l’Automazione – ISSIA 
 Via Giovanni Amendola, 122/d 
 70126 Bari 



 
 

 8

 
AREA SCIENTIFICA (VIII) “SCIENZE DELL’AMBIENTE” 
 
Prof.ssa Patrizia TORRICELLI Professore Ordinario 
(Presidente) Dip. Scienze Ambientali 
 Università Cà Foscari 
 Dorsoduro, 2137 
 30123 Venezia 
 
Prof. Giovanni CROSTA Professore Ordinario 
(Componente) Dip. Scienze geologiche e geotecnologie 
 Università Bicocca 
 Via Emanueli, 14 
 20126 Milano 
  
Prof. Girolamo GIORDANO Professore Ordinario  
(Componente) Dip. Ingegneria chimica e dei materiali 
 Università della Calabria 
 87036 Arcavacata di Rende (CS) 
  
Dott.ssa Lucrezia GENOVESE Primo Ricercatore 
(Componente) Istituto per l’Ambiente Marino Costiero – IAMC 
 Spianata S.Raineri, 86 
 98122 Messina 
 
Dott. Paolo TOMMASI Ricercatore 
(Componente) Istituto di Geologia Ambientale e 
 Geoingegneria – IGAG 
 Via Salaria Km. 29,300 
 00016 Monterotondo (Roma) 
 
Dott.ssa Francesca SPROVIERI Ricercatore 
(Supplente) Istituto Inquinamento Atmosferico – IIA 
 Unità staccata di Arcavacata di Rende (CS) 
 Università della Calabria 
 87036 Rende (CS) 
 
Prof.ssa Francesca BOZZANO Professore Associato 
(Supplente) Dip. Scienze della Terra 
 Università “Sapienza” 
 P.le Aldo Moro % 
 00185 Roma  



 
 

 9

AREA SCIENTIFICA (IX) “SCIENZE BIOLOGICHE, BIOCHIMICHE E 
FARMACOLOGICHE”  
 
Prof. Roberto TESTI Professore Ordinario 
(Presidente) Dip. Medicina Sperimentale e 
  Scienze Biochimiche 
 Università di Tor Vergata 
 Via di Tor Vergata 135 
 00133 Roma 
 
Dott.ssa Giovina RUBERTI Dirigente di Ricerca 
(Componente) Ist. di Biologia Cellulare – IBC 
 Campus “A. Buzzati Traverso” 

Via E. Ramarini 32 
00015 Monterotondo Scalo (Roma) 

 
Dott. Graziano FIORITO Primo Ricercatore 
(Componente) Stazione Zoologica “Anton Dohrn” 
 Villa Comunale  
 80121 Napoli 
 
Dott.ssa Agata GIALLONGO Dirigente di Ricerca  
(Componente) Ist. di Biomedicina e d’Immunologia Molecolare 
 “A. Monroy” 
 Via Ugo La Malfa 153 
 90146 Palermo 
 
Prof. Rodolfo FRUNZIO Prof. Associato Confermato  
(Componente) Dip. di Chimica Biologica 
 Università “Federico II” 
 Complesso di Monte S. Angelo  
 Via Cinzia 
 80126 Napoli 
 
Dott. Sabato D’AURIA Primo Ricercatore 
(Supplente) Istituto di Biochimica delle Proteine – IBP 
 Via Pietro Castellino 111 
 80131 Napoli 
 
Prof. Luigi LANIA Professore Ordinario  
(Supplente) Dip. di Biologia Strutturale e Funzionale 
 Università “Federico II” 
 Complesso di Monte S. Angelo 
 Via Cinthia 
 80126 Napoli 



 
 

 10

AREA SCIENTIFICA (X) “SCIENZE BIOTECNOLOGICHE” 
 
Prof. Andrea FABBRI Professore Ordinario 
(Presidente) Dip. Biologia Evolutiva e Funzionale 
 Università 
 Parco Area della Scienza, 11/A 
 43100 Parma 
 
Dott. Giovanni VENDRAMIN Dirigente di Ricerca 
(Componente) Istituto di Genetica Vegetale – IGV 
 Polo scientifico CNR 
 Via Madonna del Piano 
 50019 Sesto Fiorentino (FI) 
 
Dott.ssa Luciana BALDONI Primo Ricercatore 
(Componente) Istituto di Genetica vegetale –IGV  
 Via Madonna Alta 130 
 06128 Perugia  
 
Prof. Francesco FERRINI Professore Ordinario 
(Supplente)  Dip. di Ortoflorofrutticoltura - Università 
 Via Donizetti, 6 
 50144 Firenze 
 
Dott. Francesco DAMIANI Dirigente di Ricerca 
(Supplente) Istituto di Genetica Vegetale – IGV 
 Via Madonna Alta 130 
 06128 Perugia 
 
 
 
AREA SCIENTIFICA (XI) “NEUROSCIENZE” 
 
Prof. Vincenzo SORRENTINO Professore Ordinario 
(Presidente)  Dip. Neuroscienze – Sezione Medicina  
 Molecolare - Policlinico “Le Scotte” 
 Viale Bracci 
 53100 Siena 
 
Prof. Armando GENAZZANI Professore Associato 
(Componente)  Dip. Scienze Chimiche, Alimentari,  Farmaceutiche  
 Università Piemonte Orientale 
 Via Bovio, 6 
 28100 Novara 



 
 

 11

Prof.ssa Federica WOLF Professore Associato 
(Componente) Dip. Patologia Generale 
 Università Cattolica del Sacro Cuore 
 Largo F. Vito, 1 
 00168 Roma 
 
Dott. Gian Michele RATTO Primo Ricercatore 
(Supplente) Istituto Nazionale Fisica Materia – INFM 
 Corso Ferdinando Perrone, 24 
 16152 Genova 
  
Dott. Piergiorgio CARMIGNOTO Primo Ricercatore  
(Supplente) Istituto di Neuroscienze – IN 
 c/o Dip. Scienze Biomediche Sperimentali 
 Università 
 Viale G. Colombo 3 
 35121 Padova 
 
 
AREA SCIENTIFICA (XII) “SCIENZE MEDICHE” 
 
Prof. Andrea MODESTI Professore Ordinario  
(Presidente) Dip. Medicina Sperimentale e Scienze 
 Biomediche 
 Università di Tor Vergata 
 Via di Tor Vergata 135 
 00133 Roma 
 
Prof. Mauro VALTIERI Dirigente di Ricerca 
(Componente) Istituto Superiore di Sanità 
 Viale Regina Elena, 299 
 00161 Roma 
  
Dott.ssa Maria Cristina MAGLI Primo Ricercatore 
(Componente) Istituto Tecnologie Biomediche – ITB 
 Area della Ricerca CNR 
 Via Moruzzi 1 
 56124 Pisa 
 
Prof. Antonio DE LUCA Professore Associato  
(Supplente) Dip. Medicina Pubblica Clinica e Preventiva 
 Seconda Università di Napoli 
 Via Luciano Armanni,5 
 80138 Napoli 
 



 
 

 12

Dott.ssa Giovina RUBERTI Dirigente di Ricerca 
(Supplente) Istituto di Biologia Cellulare – IBC 
 Campus “A. Buzzati Traverso 
 Via E. Ramarini 32 
 00016 Monterotondo (RM) 
 
 
 
 
AREA SCIENTIFICA (XIII) “SCIENZE AGRARIE, AGROALIMENTARI E VETERINARIE” 
 
Prof. Luigi MONTI Professore Ordinario 
(Presidente) Dip. Scienze del Suolo, della Pianta,  
 dell’Ambiente e delle Produzioni Animali 
 Università Federico II 
  Via Università 100 
 80055 Portici (NA) 
 
Dott. Enrico BRUGNOLI Dirigente di Ricerca 
(Componente) Istituto di Biologia Agro-Ambientale e Forestale 
 IBAF 
 Via Guglielmo Marconi 2 
 05010 Porano (TR) 
 
Dott.ssa Maria Grazia D’EGIDIO  Dirigente di Ricerca 
(Componente) Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in 
 Agricoltura – CRA 
 Via Cassia 176 
 00191 Roma 
 
Dott. Alberto BATTISTELLI Primo Ricercatore 
(Supplente) Istituto di Biologia Agro-Ambientale e Forestale 
 IBAF 
 Via Guglielmo Marconi 2 
 05010 Porano (TR) 
 
Dott. Teodoro CARDI Primo Ricercatore 
(Supplente) Istituto di Genetica Vegetale - IGV 
 Via Università 133 
 80055 Portici (NA) 
 
 



 
 

 13

AREA SCIENTIFICA (XV) “INGEGNERIA INDUSTRIALE” 
 
Prof. Fabio CARASSITI Professore Ordinario 
(Presidente)  Dip. Ingegneria Meccanica e Industriale 
 Università di Roma Tre 
 Via della Vasca Navale 79 
 00146 Roma 
 
Prof.ssa Rita Maria Antonietta MASTRULLO Professore Ordinario 
(Componente) Dip. Energetica, Termofluidodinamica 
 Applicata e Condizionamenti Ambientali 
 Università “Federico II” 
 P.le Tecchio 80 
 80125 Napoli 
 
Dott.ssa Monica FABRIZIO Primo Ricercatore 
(Componente) Istituto Energetica e Interfasi – IENI 
 Corso Stati Uniti 4 
 35127 Padova 
 
Dott. Giacomo BIANCHI Primo Ricercatore 
(Componente) Istituto Tecnologie Industriali Automazione - ITIA 
 Via Lombardia 20/a 
 20131 Milano 
 
Dott. Renato SPAGNOLO Dirigente di Ricerca 
(Componente) Istituto Nazionale Ricerca Metrologica - INRIM 
 Strada delle Cacce 91 
 10135 Torino 
 
Dott.ssa Anna CIAJOLO Dirigente di Ricerca 
(Supplente) Istituto di Ricerche sulla Combustione – IRC 
 Dip. Ingegneria Chimica 
 Università Federico II 
 P.le Tecchio 80 
 80125 Napoli 
 
Prof. Mario SALERNO Professore Ordinario 
(Supplente) Dip. di Ingegneria Elettronica 
 Università di Tor Vergata 
 Via della Ricerca Scientifica 1 
 00133 Roma 
 



 
 

 14

AREA SCIENTIFICA (XVI) “INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE” 
 
Prof. Quirico SEMERARO Professore Ordinario 
(Presidente) Dip. Meccanica del Politecnico 
 Via La Masa 34 
 20156 Milano 
 
Prof.ssa Anna Maria FANELLI Professore Ordinario 
(Componente) Diartimento. Informatica 
 Università 
 Via Orabona 4 
 70126 Bari 
 
Dott. Nicola VENEZIANI Dirigente di Ricerca 
(Componente) Istituto di Studio sui Sistemi Intelligenti per 
 l’Automazione - ISSIA 
 Via Amendola 122/D 
 70126 Bari 
 
Prof. Ivo DE LOTTO Professore Ordinario 
(Supplente) Dip. Informatica e Sistemistica 
  Via Ferrata 1 
 27100 Pavia 
 
Dott. Marcello PUCCI Primo Ricercatore 
(Supplente) Istituto di studi sui Sistemi Intelligenti per 
 l’Automazione - ISSIA 
 Via Dante Alighieri 12 
 90141 Palermo 
 
AREA SCIENTIFICA (XVII) “SCIENZE E TECNOLOGIE PER LA DIAGNOSTICA, IL 
RESTAURO E LA CONSERVAZIONE DEI BENI CULTURALI” 
 
Dott.ssa Paola SANTORO Dirigente di Ricerca  
(Presidente) Istituto di Studi sulle Civiltà Italiche 
 e del Mediterraneo Antico - ISCIMA 
 Via Salaria Km. 29,300 
 00016 – Monterotondo Stazione (Roma) 
 
Prof. Alberto PAOLUZZI Professore Ordinario  
(Componente) Dip. di Informatica a Automazione 
 Università di Roma Tre 
 Via della Vasca Navale 79 
 00146 – Roma 



 
 

 15

Dott.ssa Heleni PORFYRIOU Primo Ricercatore 
(Componente) Istituto per la Conservazione e la 
 Valorizzazione dei Beni Culturali - ICVBC 
 Via Salaria Km. 29,300 
 00016 – Monterotondo Stazione (Roma) 
 
Prof. Pietro Lucio COSENTINO Professore Ordinario 
(Componente) Dip. di Chimica e Fisica della 
 Terra ed Applicazioni alle Georisorse e  
 ai Rischi Naturali - Università 
 Via Archirafi 29 
 90123 - Palermo 
 
Prof.ssa Rosalba BELIBANI Ricercatore 
(Componente) Dip. di Architettura 
 Università degli Studi “Sapienza” 
 Via Flaminia 359 
 00196 – Roma 
 
Prof.ssa Simona SALVO Ricercatore 
(Supplente) Dip. di Progettazione e Costruzione dell’Ambiente 
 Università di Camerino 
 Viale della Rimembranza s.n. 
 60100 Ascoli Piceno 
 
Dott. Roberto SCOPIGNO Dirigente di Ricerca 
(Supplente) Istituto di Scienza e Tecnologie 
 dell’Informazione – ISTI  
 Via Giuseppe Moruzzi 1 
 56124 - Pisa 
 
AREA SCIENTIFICA (XVIII) “SCIENZE E TECNOLOGIE PER LA VALUTAZIONE, LA 
VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEI BENI CULTURALI” 
 
Prof. Andrea CARDARELLI Professore Ordinario  
(Presidente) Dip. di Scienze Storiche, 
 Archeologiche e Antropologiche 
 dell’Antichità - Università “Sapienza” 
 Via Palestro 63 
 00185 - Roma 
 
Prof. Enzo CATANI Professore Ordinario 
(Componente) Dip. Scienze Archeologiche, Storiche 
 dell’Antichità - Università 
 Piaggia della Torre, 8 
 62100 Macerata 



 
 

 16

Dott.ssa Anna Lucia D’AGATA Primo Ricercatore 
(Componente) Istituto di Studi sulle Civiltà dell’Egeo 
 e del Vicino Oriente – ICEVO  
 Via Giano della Bella 18 
 00162 - Roma 
 
Dott. Nicola MASINI Primo Ricercatore 
(Componente) Istituto per i Beni Archeologici e 
 Monumentali – IBAM  
 Area della Ricerca C.N.R. 
 Contrada S. Loja 
 85050 Tito Scalo (Potenza) 
 
Dott. Marco FABBRI Ricercatore 
(Componente) Dip. di Storia 
 Università di Tor Vergata 
 Via Columbia 1 
 00162 - Roma 
 
Dott. Marco BETTELLI Ricercatore 
(Supplente) Istituto di Studi sulle Civiltà dell’Egeo 
 e del Vicino Oriente - ICEVO 
 Via Giano della Bella 18 
 00162 – Roma 
 
Prof. Enrico ZANINI Professore Associato  
(Supplente)  Dip. di Archeologia e  
 Storia delle Arti, Archeologia classica 
 Università 
 Via Roma 56 
 53100 - Siena 
 
AREA SCIENTIFICA (XXI) “SCIENZE STORICO-ARTISTICHE” 
 
Prof.ssa Gilda BARTOLONI Professore Ordinario 
(Presidente) Dip. Scienze Umane 
 Università degli Studi “Sapienza” 
 P.le Aldo Moro 5 
 00185 - Roma 
 
Prof. Paolo XELLA Dirigente di Ricerca 
(Componente) Istituto di Studi sulle Civiltà Italiche 
 e del Mediterraneo Antico - ISCIMA 
 Area della Ricerca di Roma 1 
 Via Salaria Km. 29,300 
 00016 Monterotondo Stazione (RM) 



 
 

 17

Dott. Giuseppe SCARDOZZI Ricercatore CNR 
(Componente) Istituto per i Beni Archeologici e  
 Monumentali – IBAM 
 Area della ricerca 
 Contrada S. Loja 
 85050 Tito Scalo (Potenza) 
 
Prof. Marco RENDELI Professore Associato 
(Componente)  Dip. di Storia 
 Via Zanfarino 62 
 07100 - Sassari 
 
Prof. Sandro Filippo BONDI’ Professore Ordinario 
(Componente) Dip. di Scienze del Mondo Antico 
 Università della Tuscia 
 Largo Università 
 01100 – Viterbo 
 
Prof. Nunzio ALLEGRO Professore Ordinario 
(Supplente) Dip. di Beni culturali, 
 Storico-Archeologici, Socio-Antropologici 
 e Geografici - Università 
 Viale delle Scienze 
 90128 - Palermo 
 
Prof.ssa Sara Tiziana LEVI Professore Associato 
(Supplente) Dip. di Scienze della Terra 
 Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
 Largo S. Eufemia 19 
 41100 Modena 
 
AREA SCIENTIFICA (XXII) “SCIENZE STORICHE E GEOGRAFICHE” 
 
Prof. Nicola OSTUNI Professore Ordinario 
(Presidente) Dip. Diritto dell’Organizzazione Pubblica, 
 Economia e Società 
 Università “Magna Græcia” 
  Via Madonna dei Cieli, 45 
  88100 Catanzaro 
 
Dott.ssa Paola AVALLONE Dirigente di Ricerca 
(Componente) Istituto di Studi sulle Società del Mediterraneo 
 ISSM 
 Via Pietro Castellino 111 
 80131 Napoli 



 
 

 18

Prof.ssa Ilaria ZILLI Professore Associato  
(Componente)  Dip. Scienze Economiche, Gestionali e  
 Sociali  
 Università degli studi del Molise 
 Via De Sanctis 
 86100 Campobasso 
 
Prof. Luigi DI COMITE Professore Ordinario 
(Supplente)  Dip. per lo Studio delle Società Mediterranee 
 Università 
 P.za Cesare Battisti, 1 
 70121 Bari 
 
Dott. Secondo ROLFO Direttore dell’Istituto di Ricerca sull’Impresa e 
(Supplente) lo Sviluppo – CERIS 
 Via Real Collegio, 30 
 10024 Moncalieri (TO) 
 
AREA SCIENTIFICA (XXIV) “SCIENZE PEDAGOGICHE E PSICOLOGICHE” 
 
Prof. Sebastiano BAGNARA Professore Ordinario 
(Presidente) Dip. di Architettura e Pianificazione 
 Università degli Studi di Sassari 
 P.za Duomo, 6 

 07041 Alghero (SS) 
 

Prof. Roberto MARAGLIANO Professore Ordinario  
(Componente) Dip. di Progettazione Educativa e 
 Didattica  
  Università di Roma Tre 
 Via del Castro Pretorio, 20 
 00185 Roma 
 
Prof.ssa Lunella MEREU Professore Ordinario  
(Componente) Dip. di Linguistica 

 Università di Roma Tre 
 Via Ostiense, 234 
 00144 Roma 

 
Prof. Alfredo PATERNOSTER Professore Associato 
(Componente) Dip. di Economia Istituzioni e Società 
 Università degli Studi di Sassari 
 P.za Università, 11 
 07100 Sassari 
 



 
 

 19

Dott.ssa Silvia CARAVITA Primo Ricercatore(in quiescenza dal 1/5/06) 
(Componente) c/o Istituto di Scienze e Tecnologie della 
 Cognizione - ISTC  
 Via San Martino della Battaglia, 44 
 00185 Roma 
 
Prof. Guido BOELLA Professore Associato 
(Supplente) Dip. di Informatica 
 Università degli Studi di Torino 
 Corso Svizzera, 185 
 10149 Torino 
 
Prof.ssa Isabella POGGI Professore Ordinario 
(Supplente) Dip. di Scienze dell’Educazione 
 Via del Castro Pretorio, 20 
 00185 Roma 
 
 
AREA SCIENTIFICA (XXV) “SCIENZE GIURIDICHE” 
 
Prof. Antonio JANNARELLI Professore Ordinario  
(Presidente) Dip. di Diritto Privato 
  Università di Bari 
 P.za C. Battisti, 1 
 70121 Bari 
 
Dott. Antonio CAMMELLI Dirigente di Ricerca 
(Componente) Istituto di Teoria e Tecniche dell’Informazione  
 Giuridica - ITTIG 
 Via Dé Barucci, 20 
 50127 - Firenze 
 
Prof.ssa Eva ROOK BASILE Professore Ordinario  
(Componente) Dip. di Scienze Giuridiche Privatistiche 
  Università di Siena 
 Via Pier Andrea Mattioli, 10 
 53100 Siena 
 
Prof. Francesco ADORNATO Professore Ordinario  
(Supplente) Dip. di Diritto Privato, del Lavoro Italiano e 
 Comparato - Università di Macerata 
 Piaggia della Torre, 8 
 62100 Macerata 



 
 

 20

Dott. Elio FAMELI Dirigente di Ricerca  
(Supplente) Istituto di Teoria e Tecniche dell’Informazione  
 Giuridica – ITTIG 
 Via Dé Barucci, 20 
 50127 - Firenze  
 
AREA SCIENTIFICA (XXVIII) “SCIENZE POLITICHE E METODOLOGIE DELLE 
SCIENZE POLITICHE” 
 
Prof.ssa Elisabetta GUALMINI  Professore Ordinario 
(Presidente)  Dip. di Scienza Politica 
  Università di Bologna 
  Strada Maggiore, 45 
  40125 Bologna 
 
Prof. Michele SAPIGNOLI Professore Ordinario 
(Componente) Dip. di Scienza Politica 
 Università di Bologna 
 Strada Maggiore, 45 
 40125 Bologna 
 
Dott.ssa Daniela CAVALLINI  Ricercatore 
(Componente) Dip. di Scienza Politica 
 Università di Bologna 
 Strada Maggiore, 45 
 40125 Bologna 
 
Dott. Francesco CONTINI Ricercatore 
(Supplente) Istituto di Ricerca sui Sistemi Giudiziari 
 Via Zamboni, 26 
 40126 Bologna 
 
Dott. Antonio NICOLÌ Ricercatore 
(Supplente)  Istituto di Ricerca sui Sistemi Giudiziari 
 Via Zamboni, 26 
 40126 Bologna 
 
AREA SCIENTIFICA (XXIX) “SCIENZE SOCIALI” 
 
Prof. Carlo MONGARDINI Professore Ordinario  
(Presidente) Dip. Studi Politici 
 Università “Sapienza” 
 P.le Aldo Moro, 5 
 00185 Roma 
 



 
 

 21

 
Dott. Corrado BONIFAZI Dirigente di Ricerca 
(Componente) Istituto di Ricerche sulla Popolazione e 
 le Politiche Sociali - IRPSS 
 Via Nizza 128 
 00198 Roma 
 
Prof.ssa Donatella PACELLI Professore Associato  
(Componente) Facoltà di Lettere e Filosofia 
 Libera Università “Maria SS. Assunta” - LUMSA 
 Via della Traspontina, 21 
 00193 Roma 
 
Prof. Fabio D’ANDREA Professore Associato 
(Supplente) Dip. di Scienze Umane e della Formazione 
 Università 
 P.zza Ermini, 1 
 06123 Perugia 
 
Prof.ssa Gloria PIRZIO Professore Ordinario 
(Supplente) Dip. di Studi Politici 
 Università “Sapienza” 
 P.le Aldo Moro, 5 
 00185 Roma 
 
 
ART. 2 - I segretari delle commissioni verranno nominati con successivo provvedimento del Dirigente 
dell’Ufficio concorsi e borse di studio della Direzione Centrale Supporto alla Gestione delle Risorse del 
CNR. 
 
 
ART. 3 - Il presente decreto viene reso pubblico per via telematica sulla pagina del sito Internet: 
www.urp.cnr.it. Di tale pubblicazione sarà data notizia mediante avviso nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – IV Serie Speciale – Concorsi ed esami, e da tale data decorreranno i termini 
previsti dall’art. 6 comma 1 per l’inizio dei lavori di ciascuna delle Commissioni. 
 
 
 

 

http://www.urp.cnr.it/

	BANDO N. 364.27

